
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 64

 12 Μαρτίου 2013

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 28

Περί εφαρμογής της απόφασης 2048 (2012) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 
Α.Ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του Α.Ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄ 139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το π.δ. 85/2012 (Α΄ 141).
5. Την από 8.8.2012, απόφαση του Υπουργού Εξωτε−

ρικών Φ. 3400.1/ΑΣ 33634 «Απόφαση 2048 (2012) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε., αναφορικά με τη Γουινέα 
− Μπισσάου» (Α΄ 170).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

7. Την υπ’ αριθ. 4/2013 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας μετά από πρόταση των Υπουργών 
Εξωτερικών, Οικονομικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων καθώς και Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Απαγορεύεται, από τη 18η Μαΐου 2012, ημερομηνία 
υιοθέτησης της απόφασης 2048 (2012) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), 
η είσοδος στο ελληνικό έδαφος ή η διέλευση μέσω 
αυτού, των ατόμων που απαριθμούνται στο Παράρτημα 
της απόφασης 2048 (2012) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε., το οποίο παρατίθεται ως Παράρτημα του 
παρόντος ή καθορίζονται από την Επιτροπή που έχει 
συσταθεί σύμφωνα με την παράγραφο 9 της απόφασης 
2048 (2012) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.. Τα μέ−
τρα αυτά δεν επιβάλλονται σε βάρος Ελλήνων υπηκόων. 

Άρθρο 2

Από την 18η Μαΐου 2012, ημερομηνία υιοθέτησης της 
απόφασης 2048 (2012) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), τα μέτρα που 
επιβάλλονται με το άρθρο 1 του παρόντος δεν ισχύουν: 

(α) στις περιπτώσεις που η Επιτροπή, που αναφέρεται 
στο άρθρο 1 του παρόντος, κρίνει, κατά περίπτωση, ότι 
η εν λόγω μετακίνηση δικαιολογείται για λόγους ανθρω−
πιστικής ανάγκης, συμπεριλαμβανομένων θρησκευτικών 
υποχρεώσεων, 

(β) στις περιπτώσεις που η είσοδος ή η διέλευση είναι 
απαραίτητη για την εκπλήρωση δικαστικής διαδικασίας, 

(γ) στις περιπτώσεις που η Επιτροπή κρίνει, κατά πε−
ρίπτωση, ότι η εξαίρεση θα προήγαγε τους στόχους 
της ειρήνης και της εθνικής συμφιλίωσης στη Γουινέα 
– Μπισσάου και τη σταθερότητα στην περιοχή.

Άρθρο 3 

1. Από την 18η Μαΐου 2012, ημερομηνία υιοθέτησης 
της απόφασης 2048 (2012) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), τα μέτρα 
που επιβάλλονται με το άρθρο 1 του παρόντος, ισχύουν 
για τα άτομα που καθορίζονται από την Επιτροπή, που 
αναφέρεται στο άρθρο 1 του παρόντος, και τα οποία: 

(α) επιδιώκουν να αποτρέψουν την αποκατάσταση 
της συνταγματικής τάξης ή προβαίνουν σε ενέργειες 
που υποσκάπτουν τη σταθερότητα στη Γουινέα – Μπισ−
σάου, ιδιαίτερα όσα διαδραμάτισαν σημαντικό ρόλο 
στο πραξικόπημα της 12ης Απριλίου 2012 και τα οποία 
στοχεύουν, μέσω των ενεργειών τους, να υπονομεύσουν 
το κράτος δικαίου, να ανακόψουν την πρωταρχία της 
πολιτικής εξουσίας και να προάγουν την ατιμωρησία 
και την αστάθεια στη χώρα,

(β) ενεργούν για ή εκ μέρους ή υπό την καθοδήγηση 
των ατόμων που περιγράφονται στην υποπαράγραφο 
(α) ή υποστηρίζουν ή χρηματοδοτούν με οιοδήποτε άλλο 
τρόπο τα άτομα αυτά. 

2. Τα ως άνω μέσα υποστήριξης ή χρηματοδότησης 
συμπεριλαμβάνουν, ενδεικτικά, έσοδα από το οργανω−
μένο έγκλημα, συμπεριλαμβανομένης της παράνομης 
καλλιέργειας, παραγωγής και διακίνησης ναρκωτικών 
και πρόδρομων ουσιών που προέρχονται από και δια−
κινούνται μέσω της Γουινέας – Μπισσάου. 

885

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.14 12:52:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



886 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Παράρτημα 

Ταξιδιωτική απαγόρευση 

1. Στρατηγός António INJAI (γνωστός και ως António 
INDJAI) 

Εθνικότητα: Γουινέα − Μπισσάου
Ημερομηνία γέννησης: 20 Ιανουαρίου 1955
Τόπος γέννησης: Encheia, τομέας της Bissorá (Sector 

de Bissorá), περιοχή Oio (Região de Oio), Γουινέα−Μπισ−
σάου

Γονείς: Wasna Injai και Quiritche Cofte
Επίσημο αξίωμα: Αντιστράτηγος – Αρχηγός Επιτελείου 

Ενόπλων Δυνάμεων 
Διαβατήριο: Διπλωματικό διαβατήριο AAID00435
Ημερομηνία έκδοσης: 18.02.2010
Τόπος έκδοσης: Γουινέα − Μπισσάου
Ημερομηνία λήξης: 18.02.2013
Ο António Injai συμμετείχε προσωπικά στο σχεδιασμό 

και την ηγεσία της ανταρσίας της 1ης Απριλίου 2010, 
που κατέληξε στην παράνομη σύλληψη του Πρωθυπουρ−
γού Carlo Gomes Junior και του τότε Αρχηγού του Επι−
τελείου Ενόπλων Δυνάμεων, José Zamora Induta. Κατά 
τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου του 2012, με 
την ιδιότητά του ως Αρχηγού του Επιτελείου Ενόπλων 
Δυνάμεων, ο Injai διατύπωνε με δηλώσεις του απειλές 
περί ανατροπής των εκλεγμένων αρχών και περί τερμα−
τισμού της εκλογικής διαδικασίας. Ο António Injai συμ−
μετείχε στον επιχειρησιακό σχεδιασμό του πραξικοπή−
ματος της 12ης Απριλίου 2012. Μετά το πραξικόπημα, 
το πρώτο ανακοινωθέν της «Στρατιωτικής Διοίκησης» 
εκδόθηκε από το Γενικό Επιτελείο Ενόπλων Δυνάμεων, 
του οποίου ηγείται ο Στρατηγός Injai.

2. Υποστράτηγος Mamadu TURE (γνωστός και ως 
N’KRUMAH) 

Εθνικότητα: Γουινέα − Μπισσάου
Ημερομηνία γέννησης: 26 Απριλίου 1947
Επίσημο αξίωμα: Αναπληρωτής Αρχηγός Επιτελείου 

Ενόπλων Δυνάμεων 
Διαβατήριο: Διπλωματικό διαβατήριο DA0002186
Ημερομηνία έκδοσης: 30.03.2007
Τόπος έκδοσης: Γουινέα − Μπισσάου
Ημερομηνία λήξης: 26.08.2013
Μέλος της «Στρατιωτικής Διοίκησης» που έχει αναλά−

βει την ευθύνη για το πραξικόπημα της 12ης Απριλίου 
2012.

3. Στρατηγός Estêvão NA MENA 
Εθνικότητα: Γουινέα − Μπισσάου
Ημερομηνία γέννησης: 7 Μαρτίου 1956

Επίσημο αξίωμα: Γενικός Επιθεωρητής Ενόπλων Δυ−
νάμεων 

Μέλος της «Στρατιωτικής Διοίκησης» που έχει αναλά−
βει την ευθύνη για το πραξικόπημα της 12ης Απριλίου 
2012.

4. Ταξίαρχος Ibraima CAMARÁ (γνωστός και ως «Papa 
Camará») 

Εθνικότητα: Γουινέα − Μπισσάου
Ημερομηνία γέννησης: 11 Μαΐου 1964
Γονείς: Suareba Camará και Sale Queita
Επίσημο αξίωμα: Αρχηγός Επιτελείου Αεροπορίας 
Διαβατήριο: Διπλωματικό διαβατήριο ΑΑΙD00437
Ημερομηνία έκδοσης: 18.02.2010
Τόπος έκδοσης: Γουινέα − Μπισσάου
Ημερομηνία λήξης: 18.02.2013
Μέλος της «Στρατιωτικής Διοίκησης» που έχει αναλά−

βει την ευθύνη για το πραξικόπημα της 12ης Απριλίου 
2012.

5. Αντισυνταγματάρχης Daba NAUALNA (γνωστός και 
ως Daba Na Walna) 

Εθνικότητα: Γουινέα − Μπισσάου
Ημερομηνία γέννησης: 6 Ιουνίου 1966
Γονείς: Samba Naualna και In−Uasne Nanfafe
Επίσημο αξίωμα: Εκπρόσωπος τύπου της «Στρατιω−

τικής Διοίκησης»
Διαβατήριο: Διαβατήριο SA000417
Ημερομηνία έκδοσης: 29.10.2003
Τόπος έκδοσης: Γουινέα − Μπισσάου
Ημερομηνία λήξης: 10.03.2013
Εκπρόσωπος τύπου της «Στρατιωτικής Διοίκησης» που 

έχει αναλάβει την ευθύνη για το πραξικόπημα της 12ης 
Απριλίου 2012.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Οικονομικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνει−
ας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων καθώς και Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη την εκτέλεσή του.

  Αθήνα, 8 Μαρτίου 2013 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
 ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΡΟΥΠΑΚΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000641203130002*


